I. In finem, *Psalmus David, cum venit ad eum Nathan propheta, quando intravit ad Bethsabee.* (2 Rég. 12.) L.

Heb. LI.

- Miserere mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam.
- Et secundum multitudinem miserationum tuarum, dele iniquitatem meam.
- Amplius lava me ab iniquitate mea, et a peccato meo munda me.
- Quoniam iniquitatem meam ego cognosco, et peccatum meum contra me est semper.
- Tibi soli peccavi, et malum coram te feci: ut iustificeris in sermonibus tuis, et vincas cum iudicaris.
- Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, et in peccatis concepit me mater mea.
- Ecce enim veritatem dilexisti: incerta et occulta sapientiae tue manifestasti mihi.
- Asperges me, Domine, hyssopo, et mundabor: lavabis me, et super nivem dealbor.
- Auditi meo dabis gaudium et lætitiā, et exultabunt ossa humiliata.
- Averte faciem tuam a peccatis meis, et omnes iniquitates meae dele.
- Cor mundum crea in me, Deus, et spiritum rectum innova in visceribus meis.
- Ne projecas me a facie tua: et Spiritum sanctum tuum ne auferas a me.
- Redde mihi lætitiā salutaris tui: et Spiritu principali confirma me.
- Docbo iniquos vias tuas: et impii ad te convertentur.

excepté que c'est Dieu qui continue le discours.

Le dernier verset devrait être traduit selon l'hébreu, tel que nous l'avons: *Celui qui offre le sacrifice de louanges m'honorera; et disposant cette voie, je lui ferai voir le salut de Dieu.* Je ne crois pas qu'on puisse prouver que notre version s'écarte de ce sens. Le P. Houbigant rejette *sacrificium laudis*, et décide qu'il faut qu'il *immolat victimam laudis*. A la bonne heure; mais le sens de notre Vulgate est toujours le même. La différence apparente qu'on y remarque, vient de שָׁח, qui signifie et *disponens*, quand le point est à gauche sur le ו, et *illuc*, quand il est à droite. C'est ainsi que l'ont pris les LXX et la Vulgate après eux. Qui peut dire qu'ils se soient trompés d'après les exemplaires qu'ils avaient? Mais, encore une fois, le sens est absolument le même; ainsi l'on peut choisir entre ces deux lectures.

RÉFLEXIONS.

On voit que le Prophète revient à son 45^e verset, où le sacrifice de louanges est ordonné. Il ajoute que c'est-là le chemin du salut; et ceci est très-remarquable après tous les reproches que Dieu fait dans ce psaume aux impies. Toute leur impiété leur sera pardonnée, et ils seront rétablis dans la voie du salut, s'ils immolent le sacrifice de louanges. Ce sacrifice contient en effet l'aveu de la grandeur de Dieu et de la misère de l'homme. C'est par là que le publicain dont parle Jésus-Christ, fut justifié. Celui qui offre le sacrifice de louanges reconnaît ses péchés, les déteste, commence à aimer Dieu; il entre par conséquent dans la voie du salut que Dieu lui montre. Voilà, selon le Prophète, ce qu'il faut bien comprendre, si l'on ne veut pas tomber entre les mains d'un Dieu vengeur.